АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТРЕХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «21» мая 2015 года	                   № 204-2
с. Три Протока

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» на 2013 - 2015 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» на 2013 - 2015 годы согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на                            и.о. заместителя главы администрации Азимова В.А.

Глава администрации
муниципального образования
«Трехпротокский сельсовет»						       	         Р.Р. Мухаримов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Трехпротокский сельсовет»
от 21 мая 2015 № 204-2

Долгосрочная целевая Программа

«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» на 2013-2015 годы»

2012
Долгосрочная целевая Программа
«Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» на 2013-2015 годы»

1. Паспорт Программы
Наименование Программы:
- долгосрочная целевая Программа «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» на 2013-2015 годы».
Основание для разработки Программы:
- Постановление от 02.03.2010 г. № 38 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования, их формирования и реализации»;
- Постановление от 27.08.2014 г. № 286-1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  «Трехпротокский сельсовет»
Цель Программы:
- формирование системы профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью;
- снижение уровня преступности, обеспечение безопасности граждан и стабилизация обстановки.
Задачи Программы:
- повышение уровня взаимодействия администрации МО, ее структурных подразделений, правоохранительных органов и других заинтересованных ведомств в профилактике и предупреждении правонарушений;
- обеспечение контроля за общественной безопасностью, общественным порядком на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений;
- возрождение утраченных форм работы с общественными формированиями по охране общественного порядка.
Сроки и этапы реализации Программы:
- 2013 – 2015 годы
1 этап - 2013 год
2 этап - 2014 год
3 этап - 2015 год

Перечень мероприятий долгосрочной целевой Программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Трехпротокский сельсовет» на 2013-2015 годы»
	№
п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	 6
	 7
	8
	9

	2013 г
	2014 г.
	2015 г.

	Раздел 1. Организационные мероприятия по выполнению программы и её нормативное, правовое обеспечение

	1.1.
	Организовать проверку и осуществить корректировку, либо внести дополнения (если это необходимо) в нормативные правовые акты администрации муниципального образования в части касающейся профилактики правонарушений, выявление и пресечение преступлений в области общественной безопасности

	-
	По мере необходимости
	-
	-
	-
	-
	Администрация МО «Трехпротокский сельсовет», МБУК «Бахэт», УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию)

	Итого по разделу 1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Раздел 2. Профилактика правонарушений, беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних

	2.1.
	Провести мероприятия среди учащихся общеобразовательной школы, с целью выявления на ранней стадии у несовершеннолетних, склонности к совершению правонарушений и бродяжничеству
	-
	Ежегодно
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	МБУК «Бахэт», МБОУ «Трехпротокская СОШ» (по согласованию), УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Приволжский район» (по согласованию)

	2.2.
	Организовать работу по вовлечению несовершеннолетних, не посещающих школы, в учебный процесс и отвлечению их от совершения противоправных действий
	-
	Постоянно
В период 2013-2015
	-
	-
	-
	-
	МБУК «Бахэт», МБОУ «Трехпротокская СОШ» (по согласованию), УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Приволжский район».

	2.3.
	В целях отвлечения несовершеннолетних, состоящих на учете за правонарушения, детей из неблагополучных семей и семей с низким уровнем доходов, от противоправных действий, организовать их вовлечение в спортивные секции, кружковые занятия, участие в подготовке и проведении праздничных, культурных, спортивных мероприятий (викторины, конкурсы, книжные выставки, читательские конференции).
	-
	Постоянно
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	МБУК «Бахэт», МБОУ «Трехпротокская СОШ» (по согласованию),              УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Приволжский район»,

	2.4.
	В целях обеспечения занятости детей и подростков в период летних каникул привлечь их к трудовой деятельности
	-
	В период каникул
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	МБОУ «Трехпротокская СОШ» (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Приволжский район» (по согласованию).

	2.5.
	Организовать проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий по духовно-нравственному, правовому, культурному воспитанию несовершеннолетних, профилактике безнадзорности и правонарушений.

	регулярно
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	МБУК «Бахэт», МБОУ «Трехпротокская СОШ (по согласованию), УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Приволжский район» (по согласованию).

	2.6.
	Освещать в СМИ мероприятия, проводимые, в сфере профилактики правонарушений, беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних.
	-
	Регулярно
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	МБУК «Бахэт», редакция Общественно-политической газеты «Приволжская газета» (по согласованию)

	Итого по разделу 2

	2013-2015
	-
	-
	-
	-

	Раздел 3. Профилактика правонарушений среди лиц, страдающих алкоголизмом и наркоманией

	3.1.
	Организовать на постоянной основе проведение индивидуально-профилактической работы с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками.
	-
	Постоянно
2013-2015

	Администрация МО «Трехпротокский сельсовет», МБУК «Бахэт», ДНД, УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию), врачебная амбулатория (по согласованию)

	3.2.
	Провести организационно-профилактические мероприятия, направленные на недопущение и пресечение распространения наркотических и психотропных веществ в культурно-развлекательных и иных учреждениях. Для этого провести дополнительно семинары с предпринимателями, владельцами культурно-развлекательных комплексов, дискотек и магазинов.
	-
	ежеквартально
2013-2015

	МБУК «Бахэт», антинаркотическая комиссия при главе администрации МО «Трехпротокский сельсовет», УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию).

	3.3.
	Организовать и провести конференции, «круглые столы» или общественные чтения по вопросам профилактики правонарушений, предупреждения незаконного оборота и употребления наркотиков среди молодежи и несовершеннолетних.
	-
	ежеквартально
2013-2015

	Администрация МО «Трехпротокский сельсовет», МБУК «Бахэт», антинаркотическая комиссия при главе администрации МО «Трехпротокский сельсовет», УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию), врачебная амбулатория (по согласованию)

	3.4.
	Организовать изготовление и размещение в общественных местах наглядной агитации, направленной на формирование межнациональной терпимости, негативного отношения к наркотикам, спиртным напиткам, табакокурению.

	2013-2015

	Администрация МО «Трехпротокский сельсовет», МБУК «Бахэт», антинаркотическая комиссия при главе администрации МО «Трехпротокский сельсовет», УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию).

	3.5.
	Организовать уничтожение дикорастущих наркосодержащих растений

	2013-2015

	14,5
	Администрация МО «Трехпротокский сельсовет», антинаркотическая комиссия при главе администрации МО «Трехпротокский сельсовет

	Итого по разделу 3

	2013-2015

	14,5

	Раздел 4. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы и утративших социальные связи

	4.1.
	Обеспечить своевременное информирование органов внутренних дел о лицах, освобождающихся из мест лишения свободы и намеревающихся проживать в муниципальном образовании.
	-
	Постоянно
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	Администрация МО «Трехпротокский сельсовет», МБУК «Бахэт», ДНД

	4.2.
	Оказывать всестороннее содействие в трудоустройстве гражданам, освободившимся из мест лишения свободы, а также осужденным к наказаниям в виде исправительных и обязательных работ.
	-
	постоянно
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	Администрации МО «Трехпротокский сельсовет», МБУК «Бахэт», «Центр занятости населения Приволжского района» (по согласованию).

	4.3.
	Проводить работу по выявлению лиц без определенного места жительства и утративших социальные связи, с целью устройства их в социальные учреждения.
Выявлять и по возможности сносить заброшенные промышленно-хозяйственные и жилые строения, являющиеся местами скопления ресоциальных лиц.
	-
	постоянно
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	Администрация МО «Трехпротокский сельсовет», МБУК «Бахэт», «Центр занятости населения Приволжского района» (по согласованию), УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию), ДНД

	Итого по разделу 4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Раздел 5. Профилактика правонарушений на улицах и других общественных местах

	5.1.
	Провести тематические мероприятия по правовому просвещению населения.
	-
	ежеквартально
2013-2015
	-
	-
	-
	-
	МБУК «Бахэт»

	Итого по разделу 5
	Средства местного бюджета
	2013-2015
	-
	-
	-
	-

	Раздел 6. Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	6.1
	Продолжить работу по привлечению населения и членов общественных организаций к участию в работе добровольной народной дружины и охране общественного порядка.
	-
	Ежегодно
2013-2015

	Администрация МО «Трехпротокский сельсовет», МБУК «Бахэт», УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию), командир ДНД

	Итого по разделу 6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по Программе
	-
	2013-2015
	-
	-
	-
	14,5

Исполнители Программы:

- Администрация МО Трехпротокский сельсовет;
- МБУК «Бахэт»;
-добровольная народная дружина МО «Трехпротокский сельсовет» (ДНД);
- антинаркотическая комиссия при главе администрации МО «Трехпротокский сельсовет».

Соисполнители Программы:

- УУП ОМВД по Приволжскому району (по согласованию);
-МБОУ «Трехпротокская СОШ (по согласованию);
- врачебная амбулатория (по согласованию);
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Приволжский район».

Объемы и источники финансирования Программы:

- Общий объем финансирования программных мероприятий из средств местного бюджета составляет 74 500 рублей, в том числе по годам:
2013 год –30 000 рублей;
2014 год –30 000 рублей;
2015 год – 14 500 рублей.

Планируемые результаты Программы:
Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на состояние криминогенной обстановки в МО на протяжении длительного времени.
Эффективность Программы предполагается оценивать с использованием качественных и количественных показателей (индикаторов), приведенных в таблице. Достижение запланированных показателей будет свидетельствовать об успешном решении поставленных Программой задач и эффективности проводимых программных мероприятий.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- снижение уровня преступности за счет повышения эффективности существующей системы профилактики правонарушений и расширение влияния на этот процесс субъектов профилактики и общественности;
- обеспечение своевременного реагирования на создающиеся угрозы общественной безопасности, оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах;
- снижение темпов роста преступности и доли тяжких и особо тяжких преступлений;
- повышение эффективности работы правоохранительных органов по предупреждению, выявлению и профилактике правонарушений и преступлений;
- повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений с целью создания благоприятных условий для социальной адаптации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства;
- уменьшение общего количества совершаемых преступлений и административных правонарушений;
- уменьшение доли несовершеннолетних правонарушителей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел;
- снижение количества потребителей наркотических средств и психотропных веществ и совершаемых в состоянии наркотического и алкогольного опьянения преступлений;
- снижение удельного веса преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, и рецидивных преступлений.

Цели и задачи Программы

Целью Программы является совершенствование системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка, обеспечение общественной безопасности граждан, снижение уровня преступности и стабилизация криминогенной обстановки на территории муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».
Достижение указанных целей имеет стратегическое значение для решения актуальных задач обеспечения жизненно важных интересов личности, общества и государства, создания условий для успешной реализации социальной и экономической политики в МО.
Основными задачами Программы являются:
- нормативно-правовое обеспечение профилактических мероприятий;
- повышение уровня взаимодействия, направленного на усиление профилактики пьянства и алкоголизма, наркомании, безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних; профилактики правонарушений лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также их социальной реабилитации; профилактики дорожно-транспортных происшествий; профилактики правонарушений на улицах и других общественных местах МО;
- обеспечение контроля за общественной безопасностью, общественным порядком на территории МО;
- снижение уровня преступности, обеспечение безопасности граждан и стабилизация криминогенной обстановки на территории муниципального образования;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений и правонарушений;
- возрождение утраченных форм работы с общественными формированиями по охране общественного порядка;
- формирование позитивного мнения о деятельности правоохранительных органов и общественных формирований правоохранительной направленности.

Количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы:

	Наименование целевых показателей, индикаторов
	Показатели, предшествующие Программе
	Показатели реализации Программы по годам
	Целевое значение на момент окончания действия Программы

	2011 год
	2012
год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доля граждан, считающих работу органов внутренних дел удовлетворительной, в процентах от опрошенных респондентов
	60
	75
	 80

	Количество зарегистрированных преступлений
	21
	28
	21

	Доля тяжких и особо тяжких преступлений, в процентах от зарегистрированных преступлений
	 0
	 0
	 0

	Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений, в процентах от зарегистрированных преступлений
	 85
	 85
	 90

	Доля тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах, в процентах от зарегистрированных преступлений

	Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах, в процентах от зарегистрированных преступлений
	85
	85
	 90

	Доля преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, в процентах от раскрытых преступлений
	16%
	14%
	 15%

	Снижение количества зарегистрированных убийств, ед.

	Снижение количества зарегистрированных разбоев, ед.

	Снижение количества зарегистрированных грабежей, ед.

	Снижение количества зарегистрированных краж, ед.
	0
	 +4
	-4

	Количество выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия и взрывчатых веществ, ед.

	Количество выявленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, ед.

	Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, в процентах от общего числа раскрытых преступлений
	5%
	 8%
	 8%

	Удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в процентах от общего числа раскрытых преступлений
	 6,3%
	3%
	25,2%

4. Расчет ресурсного обеспечения Программы

[bookmark: _GoBack]Реализация мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет 74500 рублей, в том числе: 2013 год – 30000 рублей; 2014 год – 30000 рублей, 2015 год 14500 рублей.

5. Механизм реализации Программы

Ежегодно по окончании срока реализации Программы исполнители Программы подготавливают и до 1 марта следующего за отчетным годом, представляют заказчику Программы отчет о ее выполнении, эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации, включая оценку целевых индикаторов и показателей.
Показатели хода реализации Программы оцениваются с учетом данных ежегодного контроля за состоянием преступности и правонарушений в МО.